PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 990/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 802/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 802/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 1743/2023-GP, de 20 de dezembro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre os investimentos constantes na
Mensagem no 052/2023, anexada ao Projeto de Lei no 130/2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar Operações de Crédito com a Caixa Econômica Federal e dá outras providências, aprovado em 28 de
outubro de 2023, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Obras, com relação ao item no 1, o
compromisso assumido pelo Gestor Municipal no que diz respeito à pavimentação no Município é de que todas as
vias urbanas recebam recapeamento asfáltico até a conclusão da atual gestão, incluindo-se assim, as ruas do Jardim
São Luiz e Três Pinheiros.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos,
por meio do Memorando no 4174, de 31 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f44bf14b-35d6-4bf3-8618-f95cbacf2fc1.

ID.: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC / DIMUD - DIRETORIA DE MOBILIDADE URBANA E
DRENAGEM Data: 31/01/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 802/2023

Número:
4174/2024

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos em atenção ao Requerimento nº
802/2023 oriundo da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, nos itens 02, 03 e 04 informa:

02. O projeto de drenagem elaborado pela equipe técnica desta Secretaria não será enviado neste
momento por não se tratar ainda, de documento público haja vista que ainda não foi iniciado o
processo licitatório para sua execução.

03 e 04. A Mensagem 52/2023 tratou de pedido de reforço para financiamento de vários projetos em
todas as regiões da cidade para infraestrutura, equipamentos públicos etc., através da operação de
crédito no âmbito FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – Modalidade Apoio
Financeiro, dentre eles, está prevista a intervenção de construção da passarela na Alameda Pontal no
bairro Campos do Iguaçu, por sua vez, ainda que já transformada em Lei autorizativa sob nº
5.310/2023 ainda não foi efetivada entre a Caixa Econômica Federal e Município de Foz do Iguaçu.
Tão logo seja formalizada esta modalidade de financiamento e esta Secretaria comunicada serão
encaminhados para elaboração e/ou conclusão dos projetos já em andamento, emissão de licenças,
elaboração de planilha de custos consoante disponibilidade orçamentária.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Andrey Bachixta Dias - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos

IVAN LINCON OEDA - Diretor de mobilidade urbana e drenagem - DIMU, portaria n.º 74.466/2022

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 53826549-003d-4c53-bda9-64740173b283.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f44bf14b-35d6-4bf3-8618-f95cbacf2fc1.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 4.174/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 802/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=53826549-003d-4c53-bda9-64740173b283&cpf=01718784937

Hash do Documento

Código para verificação:

53826549-003d-4c53-bda9-64740173b283

BD6F3C0EDEA0FEB93B27EB7A69F0A7B19F15DA4C09D18FE58B72455C04F4350F

 ANDREY BACHIXTA DIAS  (Signatário) - CPF: ***01760957** em 02/02/2024  12:54:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 IVAN LINCON OEDA  (Signatário) - CPF: ***18784937** em 31/01/2024  11:24:16 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/02/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f44bf14b-35d6-4bf3-8618-f95cbacf2fc1.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 990/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 802/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f44bf14b-35d6-4bf3-8618-f95cbacf2fc1&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

f44bf14b-35d6-4bf3-8618-f95cbacf2fc1

D2C71807FC4EA1ACBF1949E6CAB0E8B9916E6682F2FEC7F1BEF6F2FA51CA956E

Anexos

802-2023.pdf - 59758164-242a-4338-b394-745a4b0c4d6c

MENSAGEM- Nº 52-2023.pdf - 878ed3ee-9fdf-4613-b661-c08bac17665f

RESPOSTA REQ 802-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 2899-2024 - SMOB.pdf -

14630386-4ad1-4402-a18f-43cf90e5b601

RESPOSTA REQ 802-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 397-2024 - GAB CAPTAÇÃO DE RECURSOS -

DESPACHO.pdf - 7fb76c85-5079-4841-a5ee-dc6e1117feda

RESPOSTA REQ 802-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 4174-2024 - SMPC.pdf -

5301adc5-e64f-4466-9d13-652d76288d2b

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 06/02/2024   9:46:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 12/02/2024  16:05:08 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/02/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.